Datë 01.11.2021

Lënda: Kërkesë për dhënie informacioni    

Kërkues: Adriatik Doçi, gazetar 

Drejtuar: Koordinatorit për të drejtën e informimit pranë Gjykatës Kushtetuese, Alma Çomo 

Baza ligjore:
-  Nenet 23, 48 dhe 56 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë.
-  Ligji nr. 119/2014 për të drejtën e informimit. 

Kërkojmë listën me kërkuesit dhe objektin e të gjitha çështjeve, të cilat janë kualifikuar në dhomat e këshillimit, për t’u shqyrtuar në seancat plenare të Gjykatës Kushtetuese. 




[bookmark: _GoBack]Përshëndetje, 

Në vijim të kërkesës suaj për informacion, ju lutem gjeni bashkëlidhur listën e çështjeve që janë në shqyrtim në seancë plenare. 
Në kuadër të mbrojtjes së të dhënave personale, individët janë paraqitur jo me emër të plotë por me iniciale. 

Gjithë të mirat, Alma Çomo


                      Lista e çështjeve që janë në shqyrtim në seancë plenare 
	
Nr.
	
Kërkues
	
Subjekte të interesuara
	
Objekti

	1. 
	F. M.
P. S.
A. S.
E. S.
	Agjencia e Trajtimit të Pronave Tiranë; Zyra Vendore e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme Tiranë; Drejtoria Nr.3 e Punëtorëve të Qytetit të Tiranës; H.G.; P.G.; D.G.; F. L.; B.P.; E. P.; R. P.

	Shfuqizimi, si të papajtueshëm me Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë, i vendimeve nr.6953, datë 23.09.2015 të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë; nr.2048, datë 12.10.2016 të Gjykatës së Apelit Tiranë; nr.00-2017-819, datë 25.05.2017 të Kolegjit Civil të Gjykatës së Lartë. Kthimi i çështjes për shqyrtim në Gjykatën e Lartë

	2. 
	A. M.
	N.K.; B. A.; G.H.; M.B.; B.M.;  Agjencia e Trajtimit të Pronave Tiranë; Këshilli i Rregullimit të Territorit Bashkia Vlorë; Zyra Vendore e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme Vlorë; 

	Shfuqizimi si të papajtueshëm me Kushtetutën i vendimeve nr.580, datë 16.03.2010 të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Vlorë; nr.390, datë 23.04.2012 të Gjykatës së Apelit Vlorë; nr.00-2017-899 (72), datë 13.06.2017 të Kolegjit Civil të Gjykatës së Lartë.

	3. 
	T.V.
	Këshilli i Lartë i Drejtësisë, Zyra e Përmbarimit “A.”
	Shfuqizimin si të papajtueshëm me Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë të vendimit nr.00-2017-1692, datë 26.09.2017 të Kolegjit Administrativ të Gjykatës së Lartë. Dërgimin e çështjes për rishqyrtim në Gjykatën e Lartë.

	4. 
	Shoqata Kombëtare “Pronësi me Drejtësi”
	Kuvendi i Shqipërisë, Këshilli i Ministrave
	Shfuqizimi si i papajtueshëm me Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë dhe Konventën Europiane për të Drejtat dhe Liritë Themelore të Njeriut i nenit 6, pika 1, shkronja “b” dhe nenit 7, pika 2, shkronjat “a” dhe “b” të ligjit nr.133/15, datë 05.12.2015 “Për trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave”; nenit 18, shkronjat “b” dhe “c” të VKM-së nr.222, datë 23.03.2016 “Për trajtimin e kërkesave për njohje të pronës e të kompensimit të saj”; nenit 3, shkronjat “b” dhe “c”, pikat “i” dhe “ii” të VKM-së nr.223, datë 23.03.2016 “Për përcaktimin e rregullave dhe të procedurave për vlerësimin dhe shpërndarjen e fondit financiar e fizik për kompensimin e pronave.

	5. 
	Shoqata Kombëtare “Pronësi me Drejtësi”
	Këshilli i Ministrave
	Shfuqizimi si i papajtueshëm me Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë dhe Konventën Europiane për të Drejtat dhe Liritë Themelore të Njeriut i VKM-së nr.89, datë 03.02.2016 “Për miratimin e hartës së vlerës së tokës në Republikën e Shqipërisë.

	6. 
	Shoqëria “....” Sh.p.k.
	Drejtoria Rajonale e Tatimeve Shkodër; Avokatura e Shtetit
	Shfuqizimin si të papajtueshëm me Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë të vendimit nr.00-2017-1692, datë 26.09.2017 të Kolegjit Administrativ të Gjykatës së Lartë. Dërgimin e çështjes për rishqyrtim në Gjykatën e Lartë.

	7. 
	S. Q.
	G.S.; A.B.;
Banka Kombëtare e Greqisë
	Shfuqizimi si të papajtueshëm me Kushtetutën i vendimeve nr.5545, datë 06.05.2014 të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë; nr.88, datë 19.02.2015 të Gjykatës së Apelit Tiranë dhe nr.00-2017-2314 (155), datë 23.11.2017 të Kolegjit Civil të Gjykatës së Lartë. Pezullimi i zbatimit ë vendimeve nr.88, datë 19.02.2015 të Gjykatës së Apelit Tiranë dhe nr.00-2017-2314 (155), datë 23.11.2017 të Kolegjit Civil të Gjykatës së Lartë.

	8. 
	Kryetari i Kontrollit të Lartë të Shtetit
	Kuvendi i Shqipërisë, Këshilli i Ministrave, Ministria e Financave dhe Ekonomisë

	Shfuqizimi, si i papajtueshëm me Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë, i nenit 50, pika 1 dhe 2, të ligjit nr.68/2017 “Për financat e qeverisjes vendore”. Pezullimi i zbatimit të nenit 50, pika 1 dhe 2, të ligjit nr.68/2017 “Për financat e qeverisjes vendore”, deri në marrjen e një vendimi përfundimtar nga Gjykata Kushtetuese.

	9. 
	A. E.
	Agjencia e Trajtimit të Kredive

	Shfuqizimi, si të papajtueshëm me Kushtetutën, i vendimeve nr.2046, datë 19.12.2013 të Gjykatës së Apelit Durrës dhe nr.00-2017-2236, datë 10.10.2017 të Kolegjit Civil të Gjykatës së Lartë. 


	10. 
	Shoqata Kombëtare “Pronësi me Drejtësi”
	Këshilli i Ministrave, Ministria e Drejtësisë
	Shfuqizimin si të papajtueshëm me Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë dhe Konventën Europiane për të Drejtat dhe Liritë Themelore të Njeriut të VKM-së nr.223, datë 23.03.2016 “Për përcaktimin e rregullave dhe të procedurave për vlerësimin dhe shpërndarjen e fondit financiar e fizik për kompensimin e pronave”, si dhe të VKM-së Nr.766, datë 20.12.2017 “Për disa ndryshime dhe shtesa në vendimin nr.223, datë 23.03.2016, të Këshillit të Ministrave, “Për përcaktimin e rregullave dhe të procedurave për vlerësimin dhe shpërndarjen e fondit financiar e fizik për kompensimin e pronave” të ndryshuar.



	11. 
	Shoqata Kombëtare “Pronësi me Drejtësi
	Këshilli i Ministrave, Ministria e Drejtësisë
	Shfuqizimin si të papajtueshëm me Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë dhe Konventën Evropiane për të Drejtat dhe Liritë Themelore të Njeriut të VKM-së nr.222, datë 23.03.2016 “Për trajtimin e kërkesave për njohje të pronës e të kompensimit të saj”. 2. Shfuqizimin si të papajtueshëm me Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë dhe Konventën Evropiane për të Drejtat dhe Liritë Themelore të Njeriut të VKM-së nr.765, datë 20.12.2017 “Për disa ndryshime dhe shtesa në vendimin nr.222, datë 23.03.2016 të Këshillit të Ministrave  “Për trajtimin e kërkesave për njohje të pronës e të kompensimit të saj

	12. 
	D. S.
	Enti Kombëtar i Banesave, Drejtoria Rajonale Elbasan; Petro Sinani
	Konstatimi i cenimit të së drejtës kushtetuese për një proces të rregullt ligjor, si rezultat i mosgjykimit të çështjes në Gjykatën e Lartë brenda një afati të arsyeshëm.

	13. 
	Gjykata Rrethit Gjyqësor Tiranë
	Kuvendi i Shqipërisë, Këshilli i Ministrave
	Shfuqizimi si i papajtueshëm me Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë i togfjalëshit “nga gjykata e shkallës së parë që ka dhënë vendimin në dhomën e këshillimit”, parashikuar në pikën 1 të nenit 453 të K.Pr. Penale si dhe togfjalëshit “...i së njëjtës gjykatë” parashikuar në pikën 3 të nenit 453 të K.Pr. Penale, të ndryshuar me ligjin nr.35/2017, si të papajtueshëm me nenet 4, 34, 116, 135 dhe 145 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë

	14. 
	Gjykata e Apelit Shkodër
	Kuvendi i Shqipërisë, Këshilli i Ministrave, Avokati i Popullit
	Shfuqizimin e togfjalëshit “pa marrë lejen nga organi kompetent sipas dispozitave të veçanta”, në paragrafin e parë të nenit 262 të Kodit Penal të Republikës së Shqipërisë si të papajtueshëm me nenet 17/1 dhe 47 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë.

	15. 
	J. S.
	Prokuroria e Përgjithshme
	Shfuqizimin si të papajtueshëm me Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë të vendimeve nr.(79)48, datë 29.01.2018 të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Kukës; nr.81, datë 28.03.2018 të Gjykatës së Apelit Shkodër; nr.00-2018-240, datë 12.07.2018 të Kolegjit Penal të Gjykatës së Lartë.

	16. 
	Kryeministri i Republikës së Shqipërisë
	Presidenti i Republikës së Shqipërisë, Kuvendi i Shqipërisë
	Zgjidhja e mosmarrëveshjes së kompetencave ndërmjet Kryeministrit të Republikës së Shqipërisë dhe Presidentit të Republikës së Shqipërisë. Interpretimi kushtetues i nenit 98, pika 1 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë.

	17. 
	Shoqëria “T.-A. K.” Sh.p.k.
	Drejtoria Rajonale Tatimore Tiranë
	Shfuqizimin si të papajtueshëm me Kushtetutën dhe KEDNJ-në të vendimeve nr.3748, datë 23.10.2018 të Gjykatës Administrative të Apelit Tiranë; nr.80-2016-6107 (6095), datë 19.12.2016 të Gjykatës Administrative të Shkallës së Parë Tiranë. Kthimi i çështjes për rigjykim në Gjykatën Administrative të Shkallës së Parë Tiranë

	18. 
	O. L.
	Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit
	Shfuqizimi si i papajtueshëm me Kushtetutën i vendimit nr.00-2018-217 (30), datë 13.02.2018 të Kolegjit Administrativ të Gjykatës së Lartë

	19. 
	Gjykata Rrethit Gjyqësor Tiranë
	Kuvendi i Shqipërisë, Këshilli i Ministrave
	Shfuqizimi si i papajtueshëm me Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë i togfjalëshit “nga gjykata e shkallës së parë që ka dhënë vendimin në dhomën e këshillimit”, parashikuar në pikën 1 të nenit 453 të K.Pr. Penale si dhe togfjalëshit “...i së njëjtës gjykatë” parashikuar në pikën 3 të nenit 453 të K.Pr. Penale, të ndryshuar me ligjin nr.35/2017, si të papajtueshëm me nenet 4, 34, 116, 135 dhe 145 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë.

	20. 
	Gjykata e Rrethit Gjyqësor Tiranë
	Kuvendi i Shqipërisë, Këshilli i Ministrave
	Shfuqizimin si të papajtueshëm me nenet 4, 34, 116, 135 dhe 145 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë të togfjalëshit “nga gjykata e shkallës së parë që ka dhënë vendimin në dhomën e këshillimit” parashikuar në pikën 1 të nenit 453 të Kodit të Procedurës Penale, si dhe togfjalëshit “... i së njëjtës gjykatë”, parashikuar në pikën 3 të nenit 453 të Kodit të Procedurës Penale, të ndryshuar me ligjin nr.35/2017.

	21. 
	Shoqata e 
N. Sh.
	Kuvendi i Shqipërisë, Këshilli i Ministrave
	Shfuqizimin si të papajtueshëm me Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë të nenit 19 të ligjit nr.22/2018 “Për Strehimin Social”. Pezullimi i zbatimit të nenit 19 të ligjit nr.22/2018 “Për Strehimin Social” deri në hyrjen në fuqi të vendimit të Gjykatës Kushtetuese

	22. 
	Presidenti i Republikës së Shqipërisë
	Kuvendi i Shqipërisë; Këshilli i Ministrave; Ministria e Kulturës;
Ministria e Financave dhe Ekonomisë; Bashkia e Tiranës
	Shfuqizimin si të papajtueshëm me Kushtetutën, si dhe me Marrëveshjet Ndërkombëtare, të ligjit nr.37/2018 “Për përcaktimin e procedurës së veçantë për vlerësimin, negocimin dhe lidhjen e kontratës me objekt “Projektimi dhe realizimi i projektit urban dhe godinës së re të Teatrit Kombëtar”. Pezullimin e zbatimit të ligjit nr.37/2018 “Për përcaktimin e procedurës së veçantë për vlerësimin, negocimin dhe lidhjen e kontratës me objekt “Projektimi dhe realizimi i projektit urban dhe godinës së re të Teatrit Kombëtar”, derisa vendimi përfundimtar i Gjykatës Kushtetuese mbi këtë çështje të hyjë në fuqi.

	23. 
	Gjykata e Rrethit Gjyqësor Tiranë
	Kuvendi, KM
	Shfuqizimi si i papajtueshëm me Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë i togfjalëshit “nga gjykata e shkallës së parë që ka dhënë vendimin në dhomën e këshillimit”, parashikuar në pikën 1 të nenit 453 të Kodit të Procedurës Penale si dhe togfjalëshit “...i së njëjtës gjykatë” parashikuar në pikën 3 të nenit 453 të Kodit të Procedurës Penale, të ndryshuar me ligjin nr.35/2017, si të papajtueshëm me nenet 4, 34, 116, 135 dhe 145 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë

	24. 
	Shoqëria “...” sh.p.k.
	Drejtoria e Apelimit Tatimor Tiranë, 
Drejtoria Rajonale Tatimore Tiranë

	Shfuqizimi si i papajtueshëm me Kushtetutën dhe me Konventën Evropiane për Mbrojtjen e të Drejtave të Njeriut, të vendimit nr.486, datë 03.03.2020 të Gjykatë Administrative të Apelit Tiranë. Kthimin e çështjes për rigjykim në Gjykatën Administrative të Apelit Tiranë.

	25. 
	Gjykata Rrethit Gjyqësor Tiranë
	Kuvendi i Shqipërisë,
Këshilli i Ministrave 
	Shfuqizimi si antikushtetues i togfjalëshit “nga gjykata e shkallës së parë që ka dhënë vendimin në dhomë këshillimi” parashikuar në pikën 1 të nenit 453 të K.Pr.Penale si dhe togfjalëshin “i së njëjtës gjykatë” parashikuar në pikën 3 të nenit 453 të K.Pr.Penale, të ndryshuar me ligjin Nr.35/2017.

	26. 
	Partia Republikane Shqiptare
	Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale; 
Kuvendi i Shqipërisë; 
Këshilli i Ministrave
	Shfuqizimi si i papajtueshëm me Kushtetutën, i Urdhrit nr.633, datë 17.11.2020 i Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale.
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